
VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS DE ASPECTO 

FINANCIERO Y DE PARAMETROS FINANCIEROS EXIGIDOS A LOS 
PROPONENTES 

 
 
1) Proponente: UNION TEMPORAL SOLUCIONES INTEGRALES PARA ICETEX 
 

DOCUMENTOS Dic-13 Folio Propuesta 

BALANCE GENERAL  SI 102 Y 120-121 

ESTADO DE RESULTADOS SI 102 Y 122 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI 103 Y 126 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI 104 Y 123 

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL SI 
166, 169 - 171 y 
173. Subsanado 

anexo al folio 166 

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR O REV FISCAL SI 167, 170 

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 113 Y 128 

DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 101 Y 162 

DECLARACIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA Y 
COMPLEMENTARIOS SI 175-176 

 
De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL SOLUCIONES 
INTEGRALES PARA ICETEX SI CUMPLE con la totalidad de los documentos 
financieros exigidos. 

 
2) Proponente: UNION TEMPORAL CADENA IMPRESIÓN Y DISTRIBUCIÓN II 2014 

 

DOCUMENTOS Dic-13 Folio Propuesta 

BALANCE GENERAL  SI 176 Y 219 

ESTADO DE RESULTADOS SI 177 Y 220 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI 178 Y 221 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI 181-182 Y 223 

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL SI 
244-245 

Subsanado 
anexo al folio 245 

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR O REV FISCAL SI 251-253 

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 257-258 

DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 264-267 

DECLARACIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA Y 
COMPLEMENTARIOS SI 269 Y 270 

 
De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL CADENA 
IMPRESIÓN Y DISTRIBUCIÓN II 2014 SI CUMPLE con la totalidad de los documentos 
financieros exigidos. 

 
3) Proponente: UNION TEMPORAL PANAMERICANA DATACOURRIER 2014. 

 

DOCUMENTOS Dic-13 Folio Propuesta 



BALANCE GENERAL  SI 140-144 Y 121 

ESTADO DE RESULTADOS SI 145 Y 122 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI 157 Y 123 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI 156 Y 125 

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL SI 
159 Subsanado 

anexo al folio 159 

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR O REV FISCAL SI 160,162,166,168,170 

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 172 - 173 

DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 176-178 

DECLARACIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA Y 
COMPLEMENTARIOS SI 181 Y 183 

 
De lo anterior se concluye que el proponente UNION TEMPORAL PANAMERICANA 
DATACOURRIER 2014 SI CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros 
exigidos. 

 
4) Proponente: UNION TEMPORAL DISPAPELES - SERVILLA. 

 

DOCUMENTOS Dic-13 Folio Propuesta 

BALANCE GENERAL  SI 87 Y 108-110 

ESTADO DE RESULTADOS SI reverso 87 y 111-112 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI 88 Y 118 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI reverso 89  y 119 

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL SI 
99-101 y 133, 134 

Subsanado anexo al 
folio 99 

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR O REV FISCAL SI 102-104 y 134,135a 

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 85 y 128-129 

DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 86 y 130-131 

DECLARACIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA Y 
COMPLEMENTARIOS SI 105 Y 132 

 
De lo anterior se concluye que el proponente UNION TEMPORAL DISPAPELES - 
SERVILLA SI CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos. 

 
 

 
 

 
 
 

PROPONENTE CUMPLE 

- UNION TEMPORAL PANAMERICANA 
DATACOURRIER 2014 

SI 

UNIÓN TEMPORAL DISPAPELES S.A – SERVILLA SI 

UNIÓN TEMPORAL CADENA IMPRESIÓN Y 

DISTRIBUCIÓN II 2014 
SI 



UNIÓN TEMPORAL SOLUCIONES INTEGRALES 
PARA ICETEX  

SI 

 

 

 

VERIFICACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS DE ORDEN FINANCIERO 
EXIGIDOS A LOS PROPONENTES 

 

De acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.4.2 Requisitos mínimos de orden 
financiero,  los proponentes deben acreditar los siguientes indicadores financieros a 
diciembre 31 de 2013:   

 

PARAMETROS DE CUMPLIMIENTO INDICADOR A 
Dic 2013 

Razón corriente > o = a 1 vez 1 

Capital de trabajo 20% del presupuesto oficial $    550.584.653 

Nivel de Endeudamiento total máximo del 75% 

Rentabilidad del patrimonio con resultado Positiva 

 
El capital de trabajo corresponde al 20% del presupuesto oficial, que para este caso 
corresponde a $ 2.752.923.267. 

 

 

 

 

 

 
1) Proponente: UNION TEMPORAL SOLUCIONES INTEGRALES PARA ICETEX 

 

INDICADORES FINANCIEROS 
AÑO 2013  

INDICADOR CUMPLE 

RAZON CORRIENTE 2,03 SI 
CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 46.997.197 SI 
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 45,45% SI 
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI 

 

De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL SOLUCIONES 
INTEGRALES PARA ICETEX SI CUMPLE con la totalidad de los indicadores 
financieros exigidos. 
 
 
2) Proponente: UNION TEMPORAL CADENA IMPRESIÓN Y DISTRIBUCIÓN II 

2014. 
 

INDICADORES FINANCIEROS 
AÑO 2013 

INDICADOR CUMPLE 

RAZON CORRIENTE 1,36 SI 



CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 3.284.103 SI 
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 57,04% SI 
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI 

 
De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL CADENA 
IMPRESIÓN Y DISTRIBUCIÓN II 2014 SI CUMPLE con los indicadores financieros 
exigidos. 

 
3) Proponente: UNION TEMPORAL PANAMERICANA DATACOURRIER 2014. 

 

INDICADORES FINANCIEROS 
AÑO 2013 

INDICADOR CUMPLE 

RAZON CORRIENTE 1,87 SI 

CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 6.284.067 SI 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 16,07% SI 
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI 

 
De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL PANAMERICANA 
DATACOURRIER 2014 SI CUMPLE con los indicadores financieros exigidos. 

 
 
 
 

4) Proponente: UNION TEMPORAL DISPAPELES - SERVILLA 
 

INDICADORES FINANCIEROS 
AÑO 2013 

INDICADOR CUMPLE 

RAZON CORRIENTE 2,03 SI 

CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 16.619.513 SI 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 40,54% SI 
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI 

 
De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL DISPAPELES - 
SERVILLA SI CUMPLE con los indicadores financieros exigidos. 

 
 
Resumen de las verificaciones de los aspectos financieros de acuerdo con lo estipulado 
en el numeral 3.2 Requisitos mínimos de orden financiero, del pliego de condiciones: 

 
 

PROPONENTE CUMPLE 

1) UNION TEMPORAL SOLUCIONES INTEGRALES 
PARA ICETEX 

SI 

2) UNION TEMPORAL CADENA IMPRESIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN II 2014 

SI 



PROPONENTE CUMPLE 

3) UNION TEMPORAL PANAMERICANA 
DATACOURRIER 2014 

SI 

4) UNION TEMPORAL DISPAPELES - SERVILLA SI 

 
 
De acuerdo con los resultados obtenidos en la verificación financiera de los Requisitos y 
Documentos Financieros, estipulados en los numerales 3.4.2 Requisitos mínimos de 
orden financiero y 5.9.2 Requisitos de orden financiero, del  pliego de condiciones para la 
Selección Pública del Contratista No. 3 de 2014, se concluye: 
 

PROPONENTE 

Documentos 
de aspecto 
financiero 

CUMPLE 

Parámetros 
financieros 

exigidos  

CUMPLE 

HABILITADA 

1) UNION TEMPORAL 
SOLUCIONES INTEGRALES 
PARA ICETEX 

SI SI SI 

2) UNION TEMPORAL CADENA 
IMPRESIÓN Y DISTRIBUCIÓN 
II 2014 

SI SI SI 

3) UNION TEMPORAL 
PANAMERICANA 
DATACOURRIER 2014 

SI SI SI 

4) UNION TEMPORAL 
DISPAPELES - SERVILLA 

SI SI SI 

 


